
CAMERA DI COMMERCIO DI MILANO-MONZA-BRIANZA-LODI 

Bando di gara per l’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo, 
verifica e validazione del progetto esecutivo e validazione dei relativi modelli 

BIM (Building Information Modeling) per l’intervento di riqualificazione 
dell’edificio di Via delle Orsole 4, Milano. CIG 7745777164 - CUP 

E43I17000000005 
 
Amministrazione aggiudicatrice 
Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi, Via Meravigli 9/B Milano 20123, Italia, 
E-mail: ufficio.appalti@mi.camcom.it   
Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e 
diretto sul sito: http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/ e sul sito della 
Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi http://www.milomb.camcom.it/avvisi-
e-bandi-di-gara.  
Le offerte devono essere inviate esclusivamente in formato elettronico, attraverso la 
piattaforma telematica Sintel all'indirizzo internet:  
http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/  
Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente autonomo di diritto pubblico 
Principali settori di attività:  Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 
Oggetto dell’appalto 
Denominazione: servizio di verifica del progetto definitivo, verifica e validazione del 
progetto esecutivo e validazione dei relativi modelli BIM (Building Information Modeling) per 
l’intervento di riqualificazione dell’edificio di Via delle Orsole 4, Milano 
Codice CPV principale: 71250000-5  
Tipo di appalto: Servizi 
Breve descrizione: Procedura aperta in ambito nazionale per l’affidamento del servizio di 
verifica del progetto definitivo, verifica e validazione del progetto esecutivo e validazione dei 
relativi modelli BIM (Building Information Modeling) per l’intervento di riqualificazione 
dell’edificio di Via delle Orsole 4, Milano. 
Valore totale stimato: € 163.044,51 (Euro centosessantatremilaquarantaquattro/51) IVA e 
altri oneri esclusi. I costi della sicurezza sono pari a Euro 0 (zero), in quanto per il servizio non 
si ravvisano rischi di interferenza. 
Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITC4C 
Durata del contratto d'appalto: 60 giorni 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no 
 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 
Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
Requisiti di idoneità professionale 
a) Essere in possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 83 del Codice: 

- a.1) (per le Società): iscrizione al Registro delle imprese della C.C.I.A.A. per le attività 
oggetto del presente appalto o, per operatori residenti in altri Stati dell’Unione 
Europea, in uno dei registri commerciali di cui all'allegato XVI, del Codice; 

- a.2) iscrizione dei professionisti personalmente responsabili delle prestazioni oggetto 
del servizio in affidamento al competente Albo/Ordine professionale o, per 

mailto:ufficio.appalti@mi.camcom.it
http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/
http://www.milomb.camcom.it/avvisi-e-bandi-di-gara
http://www.milomb.camcom.it/avvisi-e-bandi-di-gara
http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/


professionisti residenti in altri Stati dell’Unione Europea, iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all'allegato XVI, del Codice; 

b) Essere in possesso di una delle seguenti garanzie di qualità: 
- b.1) per gli Organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditamento ai sensi della 

norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del Regolamento (CE) 765 del 2008 
per le attività di verifica della progettazione delle opere; 

- b.2) per i soggetti di cui all’art. 46, c. 1, del Codice, certificazione del possesso di un 
sistema interno di controllo della qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001, 
certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) 765 del 2008, 
specifico per le attività di verifica della progettazione delle opere. 

Capacità economica e finanziaria 
Copertura assicurativa contro i rischi professionali per un massimale non inferiore ad € 
800.000,00. 
Capacità professionale e tecnica 

 Avere svolto, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando, due 
servizi di verifica di progetti o di progettazione e/o direzione lavori, relativi a lavori di 
importo ciascuno almeno pari al 40% di quelli oggetto dell'appalto da affidare e di 
natura analoga agli stessi, appartenenti a ognuna delle classi e categorie di opere da 
affidare come meglio specificato nel disciplinare di gara; 

 Indicazione in sede di offerta, di un coordinatore del gruppo di lavoro di verifica, nella 
persona di un laureato in ingegneria o architettura, abilitato all’esercizio della 
professione da almeno dieci anni ed iscritto al relativo albo professionale, che in caso 
di aggiudicazione sottoscriverà tutti i rapporti rilasciati dall’organismo di ispezione, 
nonché il rapporto conclusivo; 

 Iscrizione dei professionisti che assumeranno l’incarico nel competente Albo/Ordine 
professionale. 

 
PROCEDURA 
Tipo di procedura: Procedura aperta 
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri di cui 
al disciplinare di gara 
Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Data: 25/02/2018 Ore 17:00 
Lingue utilizzabili: Italiano 
Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 6 mesi dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
Modalità di apertura delle offerte: Data: 26/02/2019 Ore: 11:00.  Luogo di apertura: Sede 
della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi di Via Meravigli 9/b, Milano. 
Persone ammesse alla procedura di apertura: Legali rappresentanti o loro delegati. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: Sarà accettata la fatturazione elettronica. 
Informazioni complementari: Per partecipare alla gara l'operatore economico non deve 
trovarsi in situazioni che costituiscono motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016. 
La gara verrà gestita con la piattaforma telematica Sintel della Società Arca Lombardia S.p.A. 
La gara è stata indetta con determinazione dirigenziale n. 83 del 25/01/2019 



Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Arch. Giovanni 
Pellegrinelli.   

È possibile presentare richiesta di chiarimenti tramite la piattaforma SinTel, utilizzando la 
funzionalità «Comunicazioni della procedura», entro le ore 14:00 del giorno 15/02/2019. 

Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara contenente le norme relative ai requisiti 
di partecipazione, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti 
da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto. 
 
Procedure di ricorso: Organismo responsabile delle procedure di ricorso TAR della 
Lombardia. 
 
 
 
Milano, 25/01/2019 
 
 
   

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Giovanni Pellegrinelli 


